A Fundação Kellogg demonstrou grande interes-
se na implantação de cursos pós-graduados em 
enfermagem, pois garantiriam melhor preparo às 
bolsistas no exterior, acelerando a profissionaliza-
ção e assistência à saúde na América do Sul.2

O acordo garantiu um orçamento de US$ 
35,000.00 (Trinta e cinco mil dólares), utilizados de 
maneira gradativa e decrescente durante os anos de 

1959 até 1962. Os dois primeiros cursos destinavam-
se ao preparo de docentes para escolas de enferma-
gem, denominados Pedagogia e Didática Aplicada 
à Enfermagem e Administração de Unidades de